



11. maj 2023

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Anmodning om foretræde for Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Nordvestjylland kan og vil bidrage til at realisere Danmarks ambitioner for produktion og udnyttelse af vedvarende energi til bæredygtige produkter. Dermed kan vi gå forrest og medvirke til at vise vejen til at opnå de nationale mål om reduktion af CO2 udledningen og om at firdoble den landbaserede (sol og vind) produktion af vedvarende energi.

Derfor ønsker vi borgmestrene i de nordvestjyske kommuner: Lemvig, Struer og Holstebro foretræde for Klima-, Energi- og forsyningsudvalget for at indgå i dialog om hvad Nordvestjylland kan bidrage med.

Nordvestjylland er med et 400 kV knudepunkt i Idomlund og en beliggenhed på kanten af Europas fremtidige energicentrum i Nordsøen allerede et energiknudepunkt. Vi ved, at store dele af havvindmølleparkerne i Nordsøen skal forbindes til land i og omkring vores tre kommuner, og det skaber fantastiske muligheder for produktion af brint. Idomlund er et oplagt knudepunkt på en brintforbindelse til Tyskland.

Det første Power-to-X anlæg er allerede ved at blive bygget i Ramme ved Lemvig til dynamisk ammoniak produktion. Investorer står klar med investeringer i fuldskala produktion af brint og ammoniak. Men det forudsætter, at brintledningen er ført til Idomlund ved Holstebro i 2028, når brintproduktionen er klar fra de projekter, der allerede er truffet beslutning om.

Vi mener at næste fase skal omfatte at forbinde brintforbindelsen med den blå motorvej via Thyborøn. Det vil give mulighed for at etablere nye Power-to-X relaterede industrier i Nordvestjylland med direkte forbindelse til skibstransporten og mulig udskibning fra Thyborøn Havn.

Nordvestjylland er allerede foregangsområde, når det gælder produktion af strøm fra sol og vind. Vi er danmarksmestre i at udvikle vedvarende energiproduktion i tæt samspil med borgerne, og vi bygger ovenpå at være hjemsted for en særlig kompetence ift. vindmøller.

Vi tror på, at Nordvestjylland kan bidrage til Danmarks omstilling samtidig med, at borgerne i vores kommuner er tilfredse og føler sig inddraget. Vi tror også på, at vores bidrag kan være med til at sikre et Danmark i balance.

Vi ser frem til mødet og til at uddybe og dele vores synspunkter med Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget.

I håb om hurtig tilbagemelding,

Med venlig hilsen

Mads Jakobsen
Borgmester Struer

Erik Flyvholm
Borgmester Lemvig

H. C. Østerby
Borgmester Holstebro